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119th MAINE LEGISLATURE 

SECOND REGULAR SESSION-1999 

Legislative Document No. 2331 

H.P.1662 House of Representatives, December 29, 1999 

An Act to Expand Eligibility for the Veterans' Property Tax Exemption. 

Reported by Representative TUTTLE for the Committee to Study Standardized Periods of 
Military Service and Other Matters Related to the Award of State of Maine Veterans' Benefits 
pursuant to Resolve 1999, chapter 78, section 9. 

Received by the Clerk of the House on December 27,1999. Referred to the Committee on 
Taxation pursuant to Joint Rule 308.2 and ordered printed pursuant to Joint Rule 218. 

Printed on rccycled paper 



Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 
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Sec. 1. 36 MRS A §653, sub-§ 1, llC, as amended by PL 1999, c . 
4 462, §2, is further amended to read: 
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C. The estates up to the just value of $5,000, having a 
taxable situs in the place of residence, of veterans who 
seFvea were honorably discharged from active duty in the 
Armed Forces of the United States: 

(1) ~uFiR§--~--~Fally--~e€e~£J~e£--~---FeFieaT 

iRelaaiR§-~h~~~~~~~&r-eae-VJ~£~~~-~aG-eae 

PeFsiaR--Gu-l.f-~r-waeR When they have reached the age 
of 62 years or when they are receiving any form of 
pension or compensation from the United States 
Government for total disability, service-connected or 
nonservice-connected, as a veteranT---A--veeeFaR-«--t,ae 
Viet,Raffi-~~-~--~~-setvea--e&-~~-~~-~e~--a 

FeFiea--e~--ffieFe--EaaR--18g--aaysT--aRY--FaFt:--e~--waiea 

eeeaFFea-af~e£-Feet~a~Y-~~7-~~~~~r~~y-Sr-191§ 

iR-~he-~~~-vet,eFaR-wAe-~~~~~~~~-~~~&lie-e~ 

Viet,Raffi-aRa-a~~e~-~--4-,--1-9-64--and-~f.G.F-e--May-1-r-191§ 

iR-~~~-~~-~r-aRless-~Ae-~~~~~-i&-seFviee 

eF-~-~~€~~-~eF-~-~~J€~~~-aisasilit:y 

a~eeF--~ha~--~e,---~'~~~-~~~-~&&--t,ae--FeFiea 

seeweeR-~~r-l~~4-a£a-~-~r-J91a-~-~-FeFiea 

se§iRRiR§-~-FeB£~a£Y-~r-~~~~--aaG-~~-eR-~-1T 
191§--iR--~he-~-~-~-~~~-~-se~vea--iR--eae 
ilepasl ie - -e-f.- ..lJ..ie-t-nam- -aaFiR'j - ~ha~- -pe-r~-od.- - -'!.pe.~i-a:n- -Gal ~ 
WaF~-ffieaRs-Se~vi€e-~~~~~~~~~-a~~~-Aa~a&e-1T 

1999-~~~~-e~-e£-~~-Ga~-~Aae-~~~~E&G-Staees 

GeveFRmeRt,-Feee§RiBes-as-ehe-eRa-e~-that,-waF-FeFiea: or 

(2) Who are disabled by injury or disease incurred or 
aggravated during active military service in the line 
of duty and are rece~v~ng any form of pension or 
compensation from the United States Government for 
total, service-connected disability. 

The exemptions provided in this paragraph apply to the 
property of that veteran, including property held in joint 
tenancy wi th that veteran's spouse or held in a revocable 
living trust for the benefit of that veteran. 

Sec. 2. 36 MRSA §653, sub-§I, 1JF, as corrected by RR 1991, c. 
46 2, §132, is amended to read: 

48 F. To be eligible for exemption under this subsection: 

50 (1) No exemption may be granted to any person under 
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this subsection unless the person is a resident of this 
State; and 

(2) Notwithstanding any other provisions of this 
paragraph, prior to April 1, 1982, any person claiming 
an exemption under paragraph C who is receiving any 
form of pension or compensation from the Federal 
Government for total disability, service-connected or 
nonservice-connected, as a veteran, and any person 
claiming an exemption under paragraph C-l, D, D-1, D-2 
or D-3 is not required to meet the standards specified 
in former subparagraphs (1) and (2). Any such person 
who received an exemption in 1980 is not required to 
reapply in 1981. Exemptions granted under this section 
that are reimbursable pursuant to section 661 are not 
considered eligible for reimbursement under paragraph 
H. Any person whose exemption is reimbursable under 
section 661 is, for 1981, entitled to an extension 
until May 1, 1981 for filing a written application and 
written proof of entitlement for exemption with the 
assessors of the place in which the person resides, 
notwithstanding the prov~s~ons of paragraph G. 
Exemptions granted under this subsection on or after 
April 1, 2001 require a 100% reimbursement to the 
municipality for the property tax revenues lost to that 
municipality. Exemptions granted on or after Apri~ 
2001 under this section are not considered eligible for 
reimbursement under paragraph H. Municipal property 
tax revenues lost as a result of exemptions granted 
prior to April 1, 2001 are not 100% reimbursable but 
may be reimbursable under section 661. 

Sec. 3. Notification. Maine Revenue Services wi thin the 
34 Department of Administrative and Financial Services shall notify 

by regular mail each municipality of the provisions of this Act 
36 at least 60 days prior to the effective date of this Act. 

38 Sec. 4. Application. This Act applies to all property tax 
exemptions granted pursuant to the Maine Revised Statutes, Title 

40 36, section 653, subsection 1, paragraph C on or after April 1, 
2001. The provisions of this Act governing 100% reimbursement to 

42 the municipality for property tax revenues lost to that 
municipality under this subsection do not apply to property tax 

44 exemptions granted prior to the effective date of this Act. 

46 
SUMMARY 

48 
This bill implements one of the recommendations of the 

50 Committee to Study Standardized Periods of Military Service and 
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Other Matters Related to the Award of State of Maine Veterans' 
2 Benefits. It expands eligibility for the veterans' property tax 

exemption and removes from statute eligibility requirements 
4 related to federally recognized periods of war. The bill makes 

all honorably discharged veterans who are 62 years of age or 
6 older eligible for the veterans' property tax exemption. It also 

requires the State to reimburse municipalities for 100% of the 
8 property tax revenues lost as a result of the veterans' property 

tax exemption authorized by this bill. The bill also requires 
10 Maine Revenue Services to notify municipalities of this new 

exemption at least 60 days prior to its effective date. The 
12 exemption authorized by this bill is effective April 1, 2001. 
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